# Universitätsbibliothek Wuppertal

## M. Tullii Ciceronis Orationes diligentius recognitae & aptiore serie repositae

Cicero, Marcus Tullius

Lutetiae Paris, 1522

Pro. A. Licinio Archia poeta. Oratio XXVI.

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-431](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-431)

fuit. salus esset oim amissa vna nocte, nisi esset seueritas illa suscepta. Sed vt ad sceleratorum poe-  
 na amore Reip. sum adductus, sic ad salutem innocentium voluntate deducor. nihil video esse in  
 hoc P. Sylla Iud. odio dignum, misericordia digna multa. Neque enim nunc propulsandae calamitatis  
 suae causa supplex ad vos Iudices confugit: sed nequa generi, ac nomini suo nota nefarie turpi-  
 tudinis inuratur. Nam ipse quidem si erit vestro iudicio liberatus, quae habet ornamenta: quae so-  
 latia reliqua vite: quibus letari & perfrui possit: domus erit credo exornata, aperient maiorum  
 imagines, ipse ornatu ac vestitu recuperabit. omnia Iud. haec amissa sunt: omnia generis, nomi-  
 nis, honoris insignia, atque ornamenta, vnius iudicii calamitate occiderunt. sed ne extinctor pa-  
 trie, ne proditor, ne hostis appellet, ne hac labem tanti generis in familia relinquat, id laborat,  
 id metuit: cui honoris integros fructus non sit traditurus, ne aeternam memoriam dedecoris relin-  
 quat. Sic vos orat Iudices paruus, vt se aliquando si non integra fortuna, at afflictata patri suo  
 gratulari sinatis, huic misero notiora sunt iudiciorum itinera, & fori, quam disciplinarum. Non iam de  
 vita P. Syllae Iudices, sed de sepultura contendit. vita erepta est superiore iudicio, nunc ne corpus  
 eiciatur, laboramus. Quid enim est huic reliquum, quod est in vita hac teneat: aut quod est, quod obrere hunc cuique  
 vita videatur? Nup is homo fuit in ciuitate P. Sylla, vt nemo ei se neque honore, neque gratia, nec for-  
 tunis anteferret. nunc spoliatur omni dignitate, quae erepta sunt, non repetit: quod fortuna in malis  
 reliquum fecit, vt cum parente, cum liberis, cum fratre, cum his necessariis lugere suam calamitatem liceat, id  
 sibi ne eripiantur Iudices, vos obtestatur. Te ipsum iam Torquate expletum huius miseris pateat. et si  
 nihil aliud Syllae nisi consulatum abstulissetis: tamen eo vos contentos esse oportebat. honoris enim con-  
 tentio vos ad causam, non inimicitiam deduxerunt. Sed cum huic omnia cum honore detracta sint: cum in  
 hac fortuna misera ac luctuosissima destitutus sit: quod est quod expetas amplius? lucis ne hac usura  
 eripere vis plenam lachrymarum atque mœroris: in qua cum maximo cruciatu, atque dolore retinetur:  
 libenter reddiderit adempta ignominia foedissimi criminis. an vero inimicum vt expellas: cuius  
 ex miseris, si esses crudelissimus, videndo fructum caperes maiorem, quam audiendo? O miserum & infeli-  
 cem illum diem, quo consul omnibus ceteris P. Sylla renunciatus est: O falsam spem: O volucrum fortunam:  
 O caecam cupiditatem: O prosteram gratulationem, quam cito illa omnia ex latitia & voluptate ad luctum, &  
 lachrymas reciderunt: vt quod paulo ante consul designatus fuisset, retineret repetere nullum vestigi-  
 um pristinae dignitatis. Quid enim erat mali, quod huic spoliato honore, fama, fortunis, deesse vi-  
 deretur: aut cui nouae calamitatis locus vllus relictus esset: vrget eadem fortuna quae coepit, repe-  
 rit nouum mœrorum, non patitur hominem calamitosum vno modo afflictum vno in luctu perire. Sed  
 iam impediatur egomet Iudices dolore animi, ne de huius miseria plura dicam. vestrae iam sunt pres  
 Iudices, in vestra mansuetudine, atque humanitate causam totam repono. vos & reiectione inter  
 posita nihil suspicantibus nobis repetitum in nos Iudices consedistis, ab accusatoribus delecti ad  
 spem acerbitatis, a fortuna nobis ad praesidium innocentiae constituti. Vt ego quod de me populus Ro.  
 existimaret, quia seuerus in improbos fueram, laboravi: & quae prima innocentis mihi defensio est  
 oblata, suscepi: sic vos seueritate iudiciorum, quae per hos menses in homines audacissimos facta  
 est, lenitate ac misericordia mitigare. Hoc cum impetrare a vobis ipsa causa debet, tum est ve-  
 stri animi atque virtutis declarare, non esse eos vos, ad quos potissimum interposita reiectione  
 deuenire conuenerit. in quo ego Iudices vos, quantum meus amor in vos postulat, tantum hor-  
 tor, vt communi studio, quoniam in Rep. coniuncti sumus, mansuetudine & misericordia ve-  
 stra falsam a nobis crudelitatis famam repellamus.

Usura lu-  
cis.

Fortunae  
mutatio.

Reiectio.

PRO A. LICINIO ARCHIA POETA.

ORATIO. XXVI.

IQVID est in me ingenium Iudices, quod sentio quam sit exiguum: aut si qua  
 exercitatio dicendi, in qua me non inficior mediocriter esse versatum:  
 aut si huiusce rei ratio aliqua ab optimarum artium studiis, & discipli-  
 na perfecta, a qua ego nullum confiteor aetatis meae tempus abhorruis-  
 se: earum rerum omnium vel in primis hic A. Licinius fructum a me repe-  
 tere prope suo iure debet. Nam quoad longissime potest mens mea respi-  
 cere spatium praeteriti temporis, & pueritiae memoriam recordari vlti-  
 mam, inde usque repetens, hunc video mihi principem, & ad suscipiendam,  
 & ad ingrediendam rationem horum studiorum extitisse. Quae  
 si haec vox huius hortatu, praecipisque conformata, nonnullis aliqua

includat

Vltima me-  
moriam.

## Oratio

do salutē fuit: a quo id accepimus, quo ceteris opitulari, & alios seruare possemus, huic profecto ipsi, quantum est sitū in nobis, & opem, & salutē ferre debemus. Ac ne quis a nobis hoc ita dici forte miretur: quod alia quedā in hoc facultas sit ingenii, neque hęc dicēdi ratio, aut disciplinā: nec nos quidem huic cuncti studio penitus unquam dediti fuimus. Etenim omnes artes, quę ad humanitatē pertinet, habent quoddam commune vinculum, & quasi cognatione quadam inter se continentur. Sed ne cui vestrum mirū esse videatur, me in questione legitima, & in iudicio publico, cū res agatur apud Prętorē populī Romani, lectissimū virū, & apud seuerissimos Iudices, tantō conuentu hominū, ac frequentia, hoc vtri genere dicendī, quod nō modo a consuetudine iudiciorū, verū etiam a forensi sermone abhorreat: queso a vobis, vt in hac causa mihi detis hęc veniā, accommodatam huic reo, vobis quęadmodū spero non molestā: vt me pro summo poeta, atque eruditissimo hoīe dicentē, hoc concursu hominū literatissimorū, hac vestra humanitate, hoc denique Prętorē exercente iudiciū, patiamini de studiis humanitatis, ac literarū paulo loqui liberius: & in eiusmodi psona, quę propter ortū ac studiū minime in iudiciis piculifque tractata est, vti prope nouo quodā, & inusitato genere dicēdi, quod si mihi a vobis tribui, concedique sententiā, pfectiā pfecto, vt hūc A. Liciniū nō modo nō segregādū, cū sit ciuis, a numero ciuiū, verū etiā, si nō esset, putetis asciscēdū fuisse. Nā vt primū ex pueris excessit Archias: atque ab his artibus que etas puerilis ad humanitatē informari solet, se ad scribēdi studiū cōtulit: primū Antiochię (nā ibi natus est, loco nobili, & celebri quodā vrbe, & copiosa, atque eruditissimis hoībus, liberalissimisque studiis affluēt) celeriter antecellere omnibus ingenii gloria cōtigīt. Post in ceteris Asię partibus, cunctisque Gręcię, sic eius aduentus celebrabat, vt famā ingenii expectatio hoīs: expectationē, ipsius aduentus, admiratioque superaret. Erat Italia tunc plena Gręcarū artium ac disciplinarū: studiaque hęc, & in Latio vehemētius tum colebant, quā nunc hisdē in oppidis: & hic Romę propter tranquillitatē Reip. non negligebantur. Itaque hunc & Tarentini, & Rhęgyni, & Neapolitani ciuitate ceterisque premiis donarunt: & omnes, quę aliquid de ingenii poterant iudicare, cognitione atque hospitio dignū existimarūt. Hac tanta celebritate fame, cum esset iam absentibus notus, Romā venit Mario Consule, & Catulo, nactus est primū Cōsules eos, quorum alter res ad scribēdū maximas: alter cū res gestas, tum etiā studium, atque aures adhibere posset. statim Lucullū, cum prętextatus etiā tum Archias esset, eum domū suam receperunt. sed etiam hoc non solū ingenii ac literarū, verū etiam naturę atque virtutis, vt domus quę huius adolescentię prima fuerit, eadē esset familiarissima senectuti. Erat temporibus illis iucundus Q. Metello illi Numidico, & eius Pio filio: audiebat a M. Aemilio: viuebat cū Q. Catulo & patre, & filio: a L. Crasso colebat: Lucullos vero, & Drusum, & Octauios, & Catonē & totā Hortensiorū domū deuinctā cōsuetudine cū teneret, afficiebat sūmo honore, quod eū nō solū colebat, quod aliquid percipere aut audire studebat, verū etiā, si quod forte simulabāt. Interim satis longo interuallo, cū esset cū L. Lucullo in Sicilia profectus, & cū ex ea puincia cū eodē Lucullo decederet, venit Heracleā, quę cū esset ciuitas equissimo iure, ac fœdere, ascribi se in eā ciuitatē voluit. idque, cū ipse pro se dignus putaret, tum auctoritate & gratia Lucullī ab Heracliensibus impetravit. Data est ciuitas Syllani lege & Carbonis, si quod fœderatis ciuitatibus ascripti fuissent: si tū, cū lex ferebat, in Italia domiciliū habuissent: & si sexaginta diebus apud Prętorē essent pfecti. Cū hic domiciliū Romę multos iam annos haberet, professus est apud Prętorē Q. Metellum familiarissimū suum. Si nihil aliud, nisi de ciuitate, ac lege dicimus, nihil dico amplius, causa dicta est. Quid enim horum infirmari Gracche potest! Heraclia: ne esse eū ascriptū negabis: adest vir summa auctoritate, & religione, & fide, M. Lucullus, qui se nō opinari, sed scire, nō au diuisse, sed vidisse, nō interfuisse, sed egisse dicit. adsunt Heraclienses legati. nobilissimi hoīes, huius iudicii causa, cū mādatis, & cū publico testimonio venerūt, qui eū ascriptū Heracliensem dicunt. Hic tu tabulas desideras Heracliensium publicas, quas Italico bello incenso tabulario interisse scimus omnes. Est ridiculum ad ea quę habemus nihil dicere, querere quę habere nō possumus: & de hominū memoria tacere, literarū memoriā flagitare: & cum habeas amplissimi viri religionē, integerrimi municipiū iusiurandū, fidemque: ea, quę deprauari nullo modo possunt, repudiare: tabulas quas idem dicis solere corrūpi, desiderare. At domiciliū Romę nō habuit is, qui tot annis ante ciuitatē datā, sedē omnium rerū ac fortunarū suarū Romę collocauit. At nō est pfectus. imo vero his tabulis pfectus, qui solē ex illa pfectiōe collegioque Prętorū obtinet publicarū tabularū auctoritatē. Nā cū Appii tabulę negligētius asseruatę dicerent: Gabiniū, quod diu incolumis fuit, leuitas, post damnationē, calamitas, omnem tabularū fidē refi